JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan Vol.7 No.1 Juni 2018
p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020 DOl : doi.org/10.21009/jgg.071.05

HOSPITAL ENVIRONMENTAL PERFORMANCE
COMPARISON IN WASTE MANAGEMENT IN JAKARTA

Soegeng Basoeki', I Made Putrawan’, Susi Setyawati'

"Universitas Negeri Jakarta
Email: soegeng.basoeki@gmail.com, putrawan.imade @unj.ac.id,
susi.setyawati @ gmail.com

Abstrak

Penelitian ini merupakan survei terhadap kinerja lingkungan rumah sakit di bidang pengelolaan limbah. Survei
dilakukan di RS. Cipto Mangunkusumo, RS. Persahabatan dan RSPI Sulianti Saroso. Kinerja lingkungan Rumah
Sakit akan baik jika 1) memiliki sumber daya manusia yang cukup, manajemen anggaran dan memiliki fasilitas
[...]
padat basah dan kering

76



JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan

p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020

c. Membangun bak  penampungan
sampah non medis di areal Rumah
Sakit dalam bentuk kontainer ukuran
25 m x 1,5 m x 1 m dan ruang
tertutup untuk sampah medis dengan
ukuran 2 m x 1,5 m.

d. Pengelolaan sampah non medis
menggunakan kantong plastik warana
hitam untuk dikumpulkan dalam TPS,
dikirimkan ke TPA setiap 2 hari
sekali.

e. Pengelolaan sampah medis

menggunakan wadah khusus untuk

limbah infektius dan obat
kadaluwarsa.  Selanjutnya  akan
dibakar dalam incenerator. Abu hasil
pembakaran diangkut oleh pihak

ketiga yang telah ditunjuk.

f. Upaya pengelolaan dengan
memaksimalkan 3 R (reduce, reuse,
recycle)

Gambaran masalah dalam

pengelolaan limbah di RSUP adalah sebagai

Vol.7 No.1 Juni 2018
DOl : doi.org/10.21009/jgg.071.05

Lingkungan | lingkungan | Lingkungan
2 Fasilitas Fasilitas
penunjang kerja | penunjang
masih kurang kerja masih
kurang

Sumber: RSUP

Sedangkan produksi limbah di RSUP yang

harus dikelola adalah sebagai berikut:

Tabel 3.
Rata-rata Produksi Limbah RSUP
Jumlah
Jenis
No.| Limbah Rata-rata| Keterangan
Pertahun
1 | Sampah Padat|50.449 kg| Data dari tahun 2009-
Medis D012
2 | Sampah Padat| 2.001 m3| Data dari tahun 2009-
Non Medis D012
194.449
3 | Limbah Cair m3| Data dari tahun 2009-
D012

Sumber: RSUP

Fasilitas pengelolaan limbah yang

dimiliki oleh RSUP adalah sebagai berikut:

Tabel 4.
Fasilitas Pengelolaan Limbah RSUP

No.| Fasilitas [Jumlah | Kapasitas | Keterangan

1 | IPAL 1 unit |500 m3/jam| kondisi baik

2 | Incenerator | 2 unit |100 kg/jam| 1 unit rusak

berikut:
Tabel 2.
Permasalahan dalam Pengelolaan Limbah Tahun
2010-2012
Tahun Tahun
No. Tahun 2010 2011 2012
1 Kurangnya SDM | Kurangnya | Kurangnya
Yang SDM yang | SDM yang
berpengalam| berpengalama
berpengalaman di| an n
Bidang di bidang di bidang

Sumber: RSUP

Data terkait pengelolaan limbah
dengan memaksimalkan 3R (Reduce, Reuse,

Recycle) adalah sebagai berikut:

Tl




JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan

p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020

Tabel 5.
Rata-rata Produksi Limbah RSUP
Jumlah Rata-
Jenis rata| Keterangan
No. Limbah
pertahun (3R)
1 | Sampah Padat| 50.449 kg |
Medis
2 | Sampah Padat| 2.001 m3 | 2.790 kg
Non Medis
194.449
3 Limbah Cair m3
Sumber: RSUP
Rumah Sakit Umum Cipto
Mangunkusumo
Rumah Sakit Umum Cipto

Mangunkusumo (RSCM) beralamat di Jl.
Pangeran Diponegoro No.71 Jakarta Pusat,
mempunyai kapasitas 946 tempat tidur
dengan rata-rata Bed Occupancy Rate (BOR)
pada periode Januari-Juni 2013 sebesar
71,36%.% Jumlah pengunjung dan rawat jalan
rata-rata 2.735 orang/hari.

Setelah meraih akreditasi nasional
dari Komite Akreditasi Rimah Sakit (KARS)
pada semester 2 tahun 2012, RSCM sebagai
Rumah Sakit pusat rujukan nasional pada
bulan April 2013 terakreditasi internasional
dari Joint Commission International (JCI)
Acreditation Standards for Hospitals dengan
tetap mempertahankan sertifikasi  ISO
9001:2008 dan ISO 22000:2005 (Food
Management System). Visi RSCM di bidang

lingkungan adalah adalah “Menjadi Unit

Vol.7 No.1 Juni 2018
DOl : doi.org/10.21009/jgg.071.05

Pelayanan Sanitasi Lingkungan yang mampu

mewujudkan lingkungan Rumah  Sakit

memenuhi  standar  universal”  dengan
rangkaian misi sebagai berikut:
1. Menyelenggarakan kegiatan pengolahan

limbah padat dan cair

2. Menyelenggarakan pelayanan
pemantauan lingkunan

3. Menyelenggarakan laboratorium
lingkungan guna pengendalian
pencemaran

4. Menyelenggarakan kegiatan pengawasan
kesehatan lingkungan Rumah Sakit

5. Menyelenggarakan kegiatan penataan
taman, penghijauan dan manajemen
lingkungan yang berkelanjutan

6. Mewujudkan SDM  sanitasi  yang
memiliki keunggulan dalam kompetensi,
etiak, dan berbudaya kinerja

7. Menjadi tempat pendididkan, penelitian
dan pelatihan di bidang kesehatan
lingkungan dan teknologi lingkungan
Rumah Sakit.

Nilai (value) yang dijadikan budaya
kerja di RSCM adalah: profesionalisme,
integritas, = kepedulian, = penyempurnaan
berkelanjutan, belajar dan mendidik. Data
jumlah  karyawan yang menangani
pengelolaan limbah di RSCM digambarkan

oleh tabel berikut:

78



JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan

p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020

Tabel 6.
Jumlah SDM Pengelola Lingkungan RSCM

Jumlah
SDM
Tahun Keterangan
(orang)
S2 2 orang, S1 6 orang,
2013 21
D3 4 orang

Sumber: RSCM

Upaya manajemen RSCM dalam hal
pengelolaan limbah cair yang bersumber dari
limbah cair domestik serta limbah cair medis
yang dihasilkan dari ruangan laboratorium,
air bekas mencuci alat medis, sisa larutan
kimia hasil penelitian dan lain-lain adalah
dengan jalan mengoptimalkan 2 unit IPAL
berkapasitas 500m3/hari dan 800m3/hari
yang sudah mempunyai Ijin Pengolahan
Limbah Cair (IPLC). Pemeliharaan dan
perawatan mesin-mesin, pompa-pompa dan
peralatan  mekanikal  elektrikal  yang
dilaksanakan secara rutin sesuai jadwal
melalui kontrak servis dengan pihak ke-3
sedangkan pengoperasiannya dilaksanakan
oleh operator IPAL dan petugas teknis
gedung. Pengelolaan limbah padat dilakukan
melalui upaya pemilahan limbah padat
dengan menyediakan fasilitas tempat sampah
basah, tempat sampah kering, tempat sampah
infektius, wadah sitotoksik, dan wadah benda
tajam/jarum suntik (safety box), kantong
plastik kuning untuk sampah infektius,
untuk

kantong plastik  hitam sampah

Vol.7 No.1 Juni 2018
DOl : doi.org/10.21009/jgg.071.05

domestik, kantong plastik ungu untuk sampah
sitotoksik, kantong palstik bening untuk
sampah daur ulang, kantong plastik merah
untuk sampah radioaktif kantong plastik
coklat untuk sampah B3 dan stiker sampah
infektius, daur

(infektius, non

sitotoksik dan B3).

ulang,
radioaktif, Jumlah
sampah medis selama Januari-Juni 2013 rata-
rata sebanyak 23.060 kg/bulan atau 774
kg/hari yang akan dibakar di incenerator yang
telah berijin. Terjadi peningkatan volume
sampah medis pada semester 1 tahun 2013
dibandingkan dengan periode Juli-Desember
tahun 2012 yang rata-rata sebesar 631
kg/hari, penyebabnya antara lain adalah
kewaspadaan universal yang tinggi dimana
semakin meningkatnya pemakaian bahan
medis habis pakai yang disposable.

Untuk sampah non medis rata-rata
168.439 kg/bulan atau 5.534 kg/hari. Secara
umum terjadi peningkatan volume sampah
non medis pada semester 1 tahun 2013
dibandingkan periode Juli-Desember 2012
yang rata-rata sebesar 4.423  kg/hari
dikarenakan bertambahnya aktifitas/unit kerja
baru di lingkungan RSCM dan meningkatnya
jumlah kunjungan rawat.

Untuk sampah daur ulang atau
sampah non medis anorganik berupa kardus,
kertas, plastik rata-rata perbulan sebanyak

5.501 kg atau 183 kg perhari menurun
dibandingkan periode Juli-Desember 2012

79



JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan

p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020

yang rata-rata  sebesar 216  kg/hari
dikarenakan pemulung yang berkeliaran di
lingkungan RS. Pengelolaan limbah B3 yang
dihasilkan RSCM berupa limbah fixer,
developer, oli bekas, batu baterai, sludge
IPAL, aki bekas, lampu TL dan abu
incenerator. Limbah B3 baik cair maupun
padat dikelola dengan menyerahkannya ke
pihak ke-3 yakni perusahaan pengolah
limbah B3 yang mempunyai sertifiikat
perijinan dari instansi yang berwenang.

Untuk limbah radioaktif dengan
waktu paruh tahunan, maka pembuangan
limbah bekerja sama denagn BATAN,
sedangkan limbah radioaktif dengan waktu
paruh yang kurang dari 10 hari, disimpan
dulu pada tempat penyimpanan yang aman
dan dapat dibuang ke TPS sampah RSCM
apabila unsur radioaktif sudah tidak ada
dengan dilakukan pengukuran paparan radiasi
sebelum limbah dibuang. Produksi limbah di
RSCM yang harus dikelola adalah sebagai
berikut:

Tabel 7.
Rata-rata Produksi Limbah RSCM

Vol.7 No.1 Juni 2018
DOl : doi.org/10.21009/jgg.071.05

Non Medis 137.111 kg/bulan
Limbah [Laporan debit
3 | Cair 304.789 m3 [limbah

tahun 2012

Sumber: RSCM

Fasilitas pengelolaan limbah yang dimiliki

oleh RSCM adalah sebagai berikut:

Tabel 8.
Fasilitas Pengelolaan Limbah RSCM
No. Fasilitas | Jumlah Kapasitas Keterangan
500 m3/hari
dan

1 IPAL 2 unit berfungsi
800 m3/hari

2 Incenerator| 1 unit 200 kg/jam  berfungsi

Jumlah
Jenis
No. Limbah Rata-rata | Keterangan
pertahun
Sampah Berdasarkan rata-
1 Padat 035.572 kg [rata
Medis 19.631 kg/bulan
Sampah Berdasarkan rata-
2 | Padat 1.645.332  [rata

Sumber: RSCM

Rumah Sakit Khusus Penyakit Infeksi
Sulianti Saroso

Rumah Sakit Khusus Penyakit
Infeksi Sulianti Saroso (RSPI) beralamat di
Jalan Baru Sunter Permai Raya Jakarta Utara
dengan luas area 35.000 m® dan luas
bangunan seluruhnya 54.034 m” merupakan
Rumah Sakit khusus yang menangani pasien
penyakit infeksi dengan tingkat penularannya
ke manusia berpotensi tinggi. Kapasitas RSPI
sebanyak 202 tempat tidur dengan Bed
Dccupancy Rate (BOR) sebesar 60-70%, dan
merupakan Rumah Sakit dengan klasifikasi
kelas B. Sampah medis dikelola dengan cara
dibakar di incenerator sedangkan sampah

padat domestik dikumpulkan lalu dibawa

80




JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan

p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020

oleh Dinas Kebersihan Jakarta Utara untuk
dibawa ke TPA.

Pengelolaan limbah cair dilakukan
di IPAL yang telah dibuat tahun 1993 yang
terletak di belakang gedung Rumah Sakit
dengan pengolahan air limbah menggunakan
aktif (Activated Sludge

sistem lumpur

System) maksimum 195

m3/hari. IPAL terdiri dari:

dengan debit

- Bak penampungan awal
- Bak pengendapan
- Bak equalisasi
- Bak aerasi
- Bak kimia pemberian NaOH, NaOCL
(klorinasi), dan H,SOy4 (netralisasi)
- Bak penampungan akhir
Juga telah dipasang sand filter dan
penggunaan karbon aktif untuk
memanfaatkan air limbah lebih lanjut. Upaya
pengelolaan limbah padat non medis dengan
menyediakan 300 bak dan untuk limbah
padat medis disediakan 100 bak serta
pemakaian kantong plastik hitam untuk
limbah padat non medis (domestik), kantong
plastik kuning untuk limbah padat medis.
Juga tersedia tempat sampah  non
medis/domestik (organik dan anorganik).
Untuk pemusnahan limbah padat non
medis digunakan incenerator dengan sistem 2
burner. Incenerator juga sudah dillengkapi
dengan after burner scrubber. Untuk limbah

B3 yang terdiri dari abu incenerator, lampu

Vol.7 No.1 Juni 2018
DOl : doi.org/10.21009/jgg.071.05

TL/bohlamp bekas, sludge limbah cair dan
obat kadaluwarsa yang sudah dikumpulkan,
pengelolaannya diserahkan kepada pihak
ketiga/swasta yang sudah berijin dari instansi
yang berewenang. Bagian yang bertanggung
jawab dalam kegiatan pengelolaan limbah
adalah Instalasi Kesehatan Lingkungan yang
merupakan bagian dari struktur organisai
RSPI yang bertanggung jawab dalam bidang
Pengadaan air bersih, Pengelolaan air limbah,
Pengelolaan sampah  Rumah  Sakit,
Pengawasan kebersihan, Sterilisasi alat dan
linen, Pemantauan kebersihan udara ruangan
rumah sakit, pengawasan kebersihan ruangan,
pemberantasan serangga, tikus dan vektor
lainnya,dekontaminasi ruangan, pengawasan
sterilisasi alat dan bahan, kegiatan sanitasi
lainnya
Visi Instalasi Kesehatan Lingkungan
di RSPI adalah menjadi Rumah Sakit
percontohan pada keberhasilan pelaksanaan
sanitasi Rumah  Sakit dalam rangka
mendukung pengendalian infeksi nosokomial
dan konsep green hospital serta program
Gerakan Indonesia Berseri Rumah Sakit
Bersih, Kementerian Kesehatan RI. Misi
yang akan dituju adalah:
1. Dicapainya efektitas, efisiensi dan kualitas
optimal

pelayanan pemeliharaan

kebersihan dan kesehatan sarana

lingkungann Rumah Sakit

81



JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan

p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020

2. Melaksanakan  kegiatan = pengawasan
penyehatan ruang dan bangunan Rumah
Sakit, penyehatan makanan/minuman,
penyehatan air, pengendalian serangga,

tikus  dan  binatang

pengganggu,
disinfekatsi dan sterilisasi, pengamanan
dampak radiasi

3. Melaksanakan upaya promosi kesehatan
dari aspek kesehatan lingkungan dengan
berpedoman pada standar keselamatan dan
kesehatan kerja

Jenis dampak yang terkait
pengelolaan limbah dipantau melalui:

1. Pemantauan kualitas air limbah dengan
parameter tingkat BOD, COD, TSS, pH
dan bakteri E.coli yang terkandung dalam
air limbah di saluran drainase setiap bulan

2. Pemantauan kualitas emisi buangan dari
incenerator,genset dan kendaraan dinas
dengan parameter kandungan Ny, Sox dan
CO setiap 3 bulan dan 6 bulan.

volume

3. Pemantauan

dilakukan

sampah  padat
setiap hari di  bak-bak
penampungan sampah dan incenerator.

Jumlah SDM sebanyak 8 orang yang
terdiri dari 5 orang SDM teknis yang
berpendidikan D3 Kesehatan Lingkungan, 1
orang staff berbendidikan S1, 2 orang
honorer berpendidikan setingkat SMA.
Tenaga out sourcing sebanyak 40 orang

sebagai Cleaning Service. Produksi limbah di

Vol.7 No.1 Juni 2018
DOl : doi.org/10.21009/jgg.071.05

RSPI yang harus dikelola adalah sebagai

berikut:
Tabel 9.
Rata-rata Produksi Limbah RSPI
Jumlah Rata-rata
No. Jenis Limbah
pertahun

1 Sampah Padat 11.240 kg

Medis
2 Sampah Padat 78.290 kg

Non Medis
3 Limbah Cair 63.875m3

Sumber: RSPI
Fasilitas pengelolaan limbah yang

dimiliki oleh RSPI adalah sebagai berikut:

Tabel 10.
Fasilitas Pengelolaan Limbah RSPI

No. Fasilitas | Jumlah | Kapasitas |[Keterangan
1 | IPAL 1 unit P00 m3/hari| berfungsi
2 | Incenerator 1 unit |100 kg/jam | berfungsi

Sumber: RSPI

Secara umum, dari tiga Rumah Sakit
yang menjadi lokasi penelitian belum ada
yang mempunyai sertifkat internasional di
bidang manajemen lingkungan setara ISO
14000 series. Hanya RSCM yang sudah
terakreditasi  internasional  dari  Joint
Commission International (JCI) Acreditation

Standards  for
mempertahankan sertifikasi ISO 9001:2008

Hospitals dengan tetap

untuk Quality Management System dan ISO

22000:2005 untuk Food Management

82



JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan
p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020

System. Hal ini dikarenakan beberapa hal

sebagai berikut:

1. Ketidaksiapan

manajemen

dan

dalam

kegamangan

memenuhi

persyaratan yang harus dipenuhi untuk

2.

Vol.7 No.1 Juni 2018
DOl : doi.org/10.21009/jgg.071.05

Belum dirasakan perlu karena sistem
manajemen lingkungan sudah diterapkan
tidak

meskipun bersertifikasi

internasional.

Jumlah limbah Rumah Sakit yang diminimasi

memperoleh sertifikat ~ lingkungan dengan prinsip 3R per tahun adalah sebagai
berstandar internasional berikut:
Tabel 11.
Jumlah Limbah Rumah Sakit yang Diminimasi (3R)
RSUP RSCM RSPI
No. Jenis Limbah
Jumlah % Jumlah % Jumlah %
1 Sampah Padat - - - - - -
Medis
2 Sampah Padat 2.790 kg - 66.012 4,1 | 2.160 kg 3
Non Medis kg
(bahan
anorganik
berupa kardus,
kertas, plastik)
3 Limbah Cair - - - - -

Sumber: Data olahan

Sedangkan perbandingan jumlah SDM dengan jumlah limbah yang harus dikelola adalah sebagai

berikut:

Tabel 12.
Jumlah SDM Pengelola Limbah Rumah Sakit
RSUP RSCM RSPI
No | Jenis Limbah
Limbah | SDM Limbah |SDM [ Limbah [ SDM
1 | Sampah Padat 50.449 kg 235.572 kg 11.240
Medis kg
2 | Sampah Padat 2.001 m3 1.645.332 78.290
19 21 8

Non Medis kg kg
3 | Limbah Cair 194.449 304.789 m3 63.875
m3 m3

Sumber: Data Olahan

Perbandingan jumlah anggaran dengan

sebagai berikut:

jumlah limbah yang harus dikelola adalah

83



JGG- Jurnal Green Growth dan Manajemen Lingkungan

p-ISSN: 2303-2332; e-ISSN: 2597-8020

Tabel 13

Vol.7 No.1 Juni 2018
DOl : doi.org/10.21009/jgq.071.05

Jumlah Anggaran untuk Mengelola Limbah Unit Sanitasi di Rumah Sakit

RSUP RSCM RSPI
No | Jenis Limbah Angga Angga Limbah | Angga
Limbah Limbah
ran ran ran
1 Sampah 50.449 235.572 kg 11.240
Padat Medis kg kg
350 Lebih 400
2 | Sampah 2.001 m3 1.645.332 78.290
juta — dari juta -
Padat Non kg kg
400 Rp. 2 450
Medis
juta Milyar juta
3 Limbah Cair 194.449 304.789 63.875
m3 m3 m3

Sumber: Data Olahan

Perbandingan sarana dan teknologi pengelolaan limbah di tiga Rumah Sakit adalah sebagai

berikut:
Tabel 14.
Jumlah Sarana Pengelolaan Limbah Rumah Sakit
RSUP RSCM RSPI
Jenis
Jumlah | Unit Jumlah | Unit Jumlah Unit
Limbah

Limbah | Pengelola Limbah | Pengelola Limbah Pengelola
Sampah 50.449 I inc 235.572 1 inc, kap 11.240 1 inc.
Padat kg Kap.100 Kg 200 kg/jam kg Kap. 100
Medis kg/jam kg/jam
Limbah 194.449 1 IPAL 304.789 | 2 IPAL kap. 63.875 1 IPAL